
愛媛県歴史文化博物館

統括責任者　永田 昌也

№ 種類 ご意見・回答

回答

　この度は、特別展「ふわふわシナモロール展」へお越しいただき、誠にありがとうご
ざいます。本展を楽しんでいただくことができたようで、大変うれしく思います。また
お時間ができましたら、ぜひ、常設展やワークショップにもお立ち寄りください。パ
フェの数量が少なかったことで、残念な思いをさせてしましたこと、ご期待に沿えず申
し訳ございませんでした。今後の品ぞろえの参考にさせていただきます。今後とも、当
館の特別展をよろしくお願いいたします。

ご感想

・自分たちの住んでいる歴史を感じさせられ、また子供（息子が）歴史を学ぶ
　授業で興味を持ち、本日来ました。とても目をキラキラさせて見ている
　姿を見て大変親として嬉しかったです。明日は村上海賊ミュージアムに
　行く予定です。（40歳代・女性）
・古代～近世までの歴史を学べてすごく楽しかった。また来たい‼（20歳代・男性）
・とてもおもしろかったです。実物大の展示がスケールが大きくてすごかった。
　（50歳代・女性）

回答

　この度は当館にお越しいただき、誠にありがとうございます。当館での体験に幅広い
年代の方々に魅力を感じていただき、大変光栄に存じます。この体験が子どもたちの新
たな学びのきっかけになれば、それに勝るものはないと私たちも大変うれしく思いま
す。当館の常設展示では、原寸大模型を多く用い、時代ごとの生活感や空気を体感して
いただく点に重点を置いております。ぜひ、お知り合いの方々にも当館のことをお伝え
いただけると幸いです。今後とも、当館をどうぞよろしくお願い申し上げます。

ご意見

・歩くとかなり暑い。ロビーは涼しいが展示スペースももう少し
　涼しくしてほしいです。常設展後半、戦争部分をもっと充実させてほしいです。
　ありがとうございました。（40歳代・女性）
・見応えがありました。とてもよい展示なのでまたゆっくり来たいです。
　「愛媛の誕生」のところで音楽の音量が大きくてもっと静かに集中したかったです。
　マスクをしているので暑さを余計に感じるので、エアコンの温度をもう少し下げて
　ほしいと思いました。ありがとうございました。（40歳代・女性）
・常設展内のクーラーがあまりきいてなくて暑かった。（50歳代・女性）

回答

　この度は当館にお越しいただき、誠にありがとうございます。せっかくご来館いただ
いたにもかかわらず、大変不快な思いをさせてしまうことになり、誠に申し訳ございま
せん。館内の空調につきましては、職員が定期的に巡回、および室温・湿度をチェック
がしておりますが、管理が行き届かず、ご迷惑をおかけしてしまいました。ご観覧の際
にお気づきの点などございましたら、何なりとお近くの職員へお申し付けください。
　今後とも、当館を何卒よろしくお願い申し上げます。

2021年度　8月分アンケートに対する回答

1 特別展

ご感想

・かわいかったです(10歳代・女性)
・遊べる物がほしい。(10歳代・女性)
・とても楽しかった(60歳代・女性)
・かわいかったです!!ふわふわがとても伝わりました(10歳未満・女児)
・かわいかった(10歳代・女性)
・展示会とは別かもしれませんが、数量限定のパフェがなくなるのが
　早いかなと思いました。コロナで、どれくらいの人が来られているのか
　分かりませんが、もう少し数があると嬉しいです。その他については
　満足しています。(20歳代・女性)
・シナモンには仲間がたくさんいることを初めて知りました。
　とてもかわいかったです。楽しかったです。(10歳未満・女児)

2 常設展

3 全体


